

# PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARARÉ

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL

ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO

OBJETO PAVIMENTAÇÃO CBUQ

LOCAL Jardim Regiane

AREA

1.270,00 M2

CIDADE Itararé

SP

Data Base: NOV/17

<b>CUSTO/M2</b> <b>88,28 DM</b>
------------------------------------

ART 28027230171730602

1.	PAVIMENTAÇÃO CBUQ	Unidade	Quantidade	R\$ Custo Unit	R\$ Unitário	R\$ TOTAL	Código
1.1	REGULARIZAÇÃO COMPACTAÇÃO DO SUBLEITO	M2	1.270,00	1,91	2,37	3.009,90	54 01 01
1.2	BASE DE SOLO BRITA 10CM (50/50) (SINAPI - CAIXA)	M3	114,60	44,50	55,28	6.335,09	Sinapi 72924
1.3	CAMADA DE ROLAMENTO EM CBUQ – 3 CM	M <sup>3</sup>	34,38	759,10	943,03	32.421,37	54 03 21
1.5	PINTURA DE LIGAÇÃO RR-2C	M2	1.146,00	3,23	4,01	4.595,46	54 03 24
<b>SUBTOTAL</b>						<b>46.361,82</b>	
3	<b>DRENAGEM PLUVIAL</b>						
3.1	TUBULAÇÃO DN 400	M	94,00	73,04	90,74	8.529,56	46 12 06
3.2	TUBULAÇÃO DN 600	M	54,00	137,38	170,67	9.216,18	47 12 08
3.3	ASSENTAMENTO DE TUBO COM DIAMETRO ATÉ 600 MM	M	148,00	50,61	62,87	9.304,76	46 02 01
3.4	BOCA DE LOBO SIMPLES	UNID	6,00	2.115,93	2.628,62	15.771,72	49 12 060
3.2	POÇO DE VISITA COM TAMPA DE FERRO	UNID	1,00	2.932,77	3.643,38	3.643,38	54 06 16
<b>SUBTOTAL</b>						<b>46.465,60</b>	
3	<b>GUIAS COM SARJETAS</b>						
3.1	EXECUÇÃO DE PERFIL EXTRUSADO NO LOCAL (GUIA COM SARJETA) (30X8cm, 10X13X20cm/ 0,051 M3 X M), INCL. ESCAVAÇÃO, LASTRO E ACERTO DE FAIXA.	M3	15,81	886,28	1.101,03	17.407,28	54 06 04
<b>SUBTOTAL</b>						<b>17.407,28</b>	
4	<b>PLACA DE OBRAS</b>						
4.1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M <sup>2</sup>	4,50	335,68	417,02	1.876,59	02 08 02
<b>SUBTOTAL</b>						<b>1.876,59</b>	
<b>TOTAL GERAL</b>						<b>112.111,29</b>	

Composição de Custos com base no Boletim CPOS 171 sem desoneração.

Composição do item Base em solo brita retirado da tabela Sinapi Caixa - Setembro de 2017 sem desoneração.

Declaro que o orçamento foi elaborado SEM desoneração da folha de pagamento, e que está é a alternativa mais adequada à Administração

Itararé – SP, 10 de abril de 2018

ITENS COMPONENTES DO BDI	INCIDÊNCIA ADOTADA [1]
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	4,01%
LUCRO	8,28%
DESPESAS FINANCEIRAS	0,80%
SEGUROS E GARANTIAS	0,52%
RISCOS	0,58%
TRIBUTOS	7,65%
PIS	3,00%
COFINS	0,65%
ISS	4,00%
[2] Desoneração (0,0%)	0,00%
[2] BDI ADOTADO	24,23%

Engº Civil João Batista Alves dos Santos

Engenheiro Responsável

CREA 5061202902 SP